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Indledning 
 

I forbindelse med Byrådets møde med boligorganisationerne mandag 13. marts 2023 har Gladsaxe 
Kommune opfordret boligorganisationerne til at sende spørgsmål til kommunen.  
Spørgsmålene har desuden inspireret til de emner, som vi skal høre om og drøfte.  

Vi har her samlet alle boligorganisationernes spørgsmål og svarene fra kommunens forvaltninger. 
Spørgsmålene er gengivet, som de blev skrevet, og samlet nogenlunde tematisk. Det betyder, at 
spørgsmål fra de enkelte afdelinger kan være spredt.  

I er velkomne til at kontakte de forvaltninger, som har medvirket til et svar, hvis der er yderligere 
spørgsmål. Kontaktpersoner står ved besvarelserne. 
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Almene boliger og særlige behov  
 

Boliger til unge handicappede  
FSB Gladsaxe, Høje Gladsaxe, Jan H. Mortensen, jan.fsb@outlook.com 
 
Hvad har Gladsaxe af tilbud til "Unge handicappet 18-50" som er pleje krævende og sidder i kørestol 
og som hverken er senile eller dement. Har kommunen nogle steder hvor disse kan bo? Her tænkes 
især på at der er stor forskel på en 18-årigs interesser og en 60-70 årigs interesser. 

 

Svar fra Byrådssekretariatet i Center for Politik, Styring og Udvikling og 

Økonomi og styring i Social- og Sundhedsforvaltningen. 
I almenboliglovgivningen skelnes mellem tre forskellige boligtyper: ungdomsboliger, familieboliger og 
ældreboliger. Ordet "ældreboliger” dækker bredt over boliger til både ældre og personer med fysisk 
eller psykisk handicap uanset personens alder.  

I Gladsaxe Kommune er der 944 almene ældreboliger. Kommunen ejer 765 af disse boliger, mens 
resten ejes af almene boligorganisationer og selvejende almene ældreboliginstitutioner. Boligerne 
anvendes til flere aldersgrupper, og visitationen sker ud fra den boligsøgendes behov. 

En kommune kan beslutte, at et bestemt antal ældreboliger øremærkes til visitation af yngre 
personer med fysisk eller psykisk handicap, så der er mulighed for at skabe et ungdomsmiljø omkring 
boligerne. Det har Gladsaxe Kommune gjort ved 7 af kommunens plejeboliger på Rosenlund.  

I praksis har det til tider vist sig vanskeligt at øremærke boliger til en bestemt målgruppe, da en for 
snæver anvendelse af boligerne kan resultere i tomgang. For at sikre, at der ikke er tomme 
ældreboliger i kommunen, bliver de øremærkede boliger derfor anvist til andre personer, hvis det 
ikke er muligt at bruge boligen til en person inden for målgruppen.  

Borgere, der er visiteret til en ældrebolig af kommunen, kan i øvrigt også benytte sig af 
fritvalgsordningen, der giver mulighed for selv at vælge sin ældrebolig blandt flere egnede boliger. 
Fritvalgsordningen gælder uanset boligens beliggenhed, men hvis man ønsker at bo i en ældrebolig 
udenfor Gladsaxe Kommune, skal man dog visiteres til boligen i begge kommuner. 

Aktuelt bor der flere yngre personer i kommunens plejeboliger, primært i plejeboligerne på 
Rosenlund. Der findes dog også yngre personer blandt beboerne på kommunens andre plejecentre.  

Der forsøges derfor i praksis at tage højde for de boligsøgendes behov ved visitationen og anvisning 
en til en ældrebolig i Gladsaxe. Det er dog samtidig vores erfaring, at de fleste yngre plejekrævende 
personer, der ikke har kognitive udfordringer, modtager hjælp via en BPA-ordning (borgerstyret 
personlig assistance) i eget hjem, og at de selv søger en passende bolig, der ikke er en ældrebolig.  
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Fleksibel udlejning 
- ABG Arbejdernes Boligselskab i Gladsaxe, Pileparken 4, Mona Groth, monagroth.mg@gmail.com 
 
Hvorfor indførte kommunen ikke fleksibel udlejning i Pileparkerne inden vi kom på listen af 
forebyggelsesområder. I vidste jo godt, at vi var i farezonen.  Og hvad vil I gøre fremover, så andre 
almennyttige boligområder i kommunen undgår at komme på listen. 

 

Svar fra Byrådssekretariatet og Enheden for Social Balance i 
Center for Politik, Styring og Udvikling  
Gladsaxe Kommune har sammen med boligorganisationerne i mere end 10 år fulgt den boligsociale 
udvikling i de forskellige områder i kommunen, og det er ofte blevet drøftet på de årlige 
styringsdialogmøder. Det fælles fokus blev bevidst skærpet, da de fleksible udlejningskriterier i 
perioden 2008-2012 blev justeret i Høje Gladsaxe og Værebro Park for at præge udviklingen i de to 
områder.  

En fleksibel udlejningsaftale er en frivillig aftale mellem kommunen og boligorganisationen, der har 
til formål at påvirke et boligområde ved at give fortrin for boligsøgende, der opfylder en række 
fastsatte kriterier. Dermed afskæres helt automatisk andre boligsøgende, og det er en kendt 
konsekvens, at udlejningsaftaler indirekte påvirker søgningen til de omkringliggende boligområder i 
kommunen. Derfor har det været helt naturligt og forventeligt i samarbejdet mellem kommunen og 
boligorganisationerne, at beboerdemografien i andre boligområder ville blive påvirket. 

Påvirkningen af beboersammensætningen i et boligområde sker via en udlejningsaftale langsomt 
i tråd med fraflytninger og tilflytninger. Det er derfor ikke et tiltag, der hurtigt ændrer på et 
boligområde, og vi går en balancegang ved at undtage visse boligafdelinger og -områder fra den 
sædvanlige ventelisteudlejning, da det vi gør ét sted påvirke andre steder i kommunen.  

Derfor er Gladsaxe Kommune og de almene boligorganisationer i gang med at udvikle og søsætte 
et nyt samarbejde, hvor vi sammen årligt monitorerer demografien i alle de almene 
boligafdelinger for at kunne udpege de områder, der kræver særligt fokus. Eventuelle 
boligsociale tiltag vil blive sat i værk med blik for den samlede udvikling i alle boligområderne. 

Vores samarbejde om social balance vil dog ikke helt kunne forhindre, at afdelinger risikerer at blive 
optaget på statslige lister over almene boliger - begrebet ”forebyggelsesområder” blev eksempelvis 
indført ved en ændring af almenboligloven 23. november 2021, og før da eksisterede kategorien ikke.  



 
 

6 
 

 

 

 Loven og de nye kriterier trådte i kraft med syv dages varsel og derfor opstod 
forebyggelsesområderne i Gladsaxe med ganske kort varsel uden, at forholdene i de berørte 
boligafdelinger i øvrigt ændrede sig. 

En lovændring med indførelse af nye zoner, kriterier, begreber, muligheder mm. med kort varsel, 
vil vi heller ikke i fremtiden, kunne gøre noget ved, men vi ændrer i den kommende tid i 
samarbejdet om, hvornår en fleksible udlejningsaftale er et relevant redskab - og dermed også 
for, hvornår det ikke er det - i udviklingen af de almene boligområder i kommunen.  
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Affaldshåndtering og fjernvarme 

Affaldstakster  
ABG Arbejdernes Boligselskab i Gladsaxe, Organisationsbestyrelsen, Jesper Loose Smith, 
jls4700@abg.dk 
 
Hvordan ser kommunen på affaldstakster for en boligblok og et parcelhus, og er de nuværende 
affaldstakster rimelige i forhold til dette. 

 

Svar fra Virksomhed og Affald i By- og Miljøforvaltningen 
Der er allerede i dag forskellige priser mellem etageboliger, etageboliger med nedgravede løsninger 
og parcel/rækkehus med egne affaldsløsninger.  

Kravet om indsamling af 10 fraktioner har medført væsentlige driftsændringer på affaldsområdet, 
som nu afsluttes med udkørslen af tekstilsortering fra sommer 2023. Der kan derfor være sket 
forskydninger mellem omkostningerne mellem boliger med fælles affaldsløsninger og boliger med 
egne løsninger. Forvaltningen vurderer løbende ved årenes takstberegning, om der skal ske en større 
differentiering mellem boliger med egne beholdere og boliger med fællesbeholdere end tilfældet er i 
dag.  

 

Fjernvarme  
ABG Arbejdernes Boligselskab i Gladsaxe, Organisationsbestyrelsen, Jesper Loose Smith, 
jls4700@abg.dk 

Affald fra Gladsaxe Kommune sendes til Vestforbrændingen, som anvender det til at producere 
billig fjernvarme. Gladsaxe Fjernvarme får fjernvarme fra CTR, der kun i ringe grad producerer 
fjernvarme fra affald. Har kommunen overvejelser om at Gladsaxe Fjernvarme skal producere 
billigere fjernvarme med affald? 
Hvad er kommunes holdning til, at affald fra Gladsaxe Kommune sendes til Vestforbrændingen, 
og derved kun kommer en lille del af Gladsaxe Kommunes fjernvarmekunder til gode og samtidig 
tilgodeser fjernvarmekunder i andre kommuner? 

 

Svar fra Virksomhed og Affald i By- og Miljøforvaltningen 
Det er rigtigt, at affaldsafbrænding i dag forsyner en mindre del af fjernvarmen, der leveres fra 
Gladsaxe Fjernvarme sammenlignet med Vestforbrændingen. I Gladsaxe Fjernvarme udgør andelen 
af fjernvarme, der kommer fra affaldsafbrænding 21,4 procent. 
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Gladsaxe Fjernvarme producerer, modsat Vestforbrændingen, ikke sin egen fjernvarme, men køber 
denne fra CTR (Centralkommunernes transmissionsselskab). Dette betyder, at Gladsaxe Fjernvarme 
ikke har en direkte bestemmelse over, hvordan varmen produceres.  

Affaldet, der forsyner Gladsaxe Fjernvarme, kommer også fra andre kommuner. For eksempel bliver 
noget af varmen produceret på Amager Ressource Center, der ikke modtager affald fra 
gladsaxeborgere.  

Som udgangspunkt er det bedst at producere varmen tæt på, hvor den skal bruges. Derfor vil 
sammensætningen af energikilder i fjernvarmesystemet variere alt efter, hvor du bor. Samtidig med, 
at vi udbygger fjernvarmen, skal vi også sikre den grønne omstilling med udfasning af 
biomasseafbrænding og - med stor sandsynlighed - også mindre affaldsafbrænding.  

Det vil betyde, at nye grønne teknologier skal i spil. For eksempel forventer Vestforbrændingen at 
etablere to elkedler i Gladsaxe Kommune i forbindelse med at selskabet udbygger fjernvarme til ca. 
3.000 kunder de kommende år, og selskabet planlægger også at etablere andre grønne løsninger som 
store varmepumper og udnyttelse af overskudsvarme. Derfor kan man forvente en generel omstilling 
af varmesektoren med etablering af nye, grønne løsninger over de kommende år.  
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Kontaktinformation 
 

Ved behov for opfølgende besvarelser på jeres spørgsmål, er I velkomne til at tage kontakt til de 
ansvarlige i forvaltningerne. I kan ved hvert svar se, hvilken forvaltning I skal kontakte. 
 

 
Center for Politik, Styring og Udvikling  

 

Byrådssekretariatet Mikael Wolf 
Chef for Byrådssekretariatet 
csfmaw@gladsaxe.dk 

Mødearrangør Thine Buch Laursen 
Specialkonsulent 
csftbl@gladsaxe.dk  

Tilsyn med støttet byggeri Ditte Reinstrup Bihlet, 
Dorien van Veelen  
Specialkonsulenter 
almeneboliger@gladsaxe.dk  

 
Enheden for Social Balance 

 
Mette Dybkjær 
Leder af Social Balance 
metdyb@gladsaxe.dk 

 
 
Social- og Sundhedsforvaltningen 
Økonomi og styring 
 
 
By- og Miljøforvaltningen 

 
 
 
 
Erik Ravn Larsen 
Anlæg og bolig 
soferl@gladsae.dk 

Miljø Pia Vendelholt Christensen 
Miljøchef 
tmfpvc@gladsaxe.dk 

Virksomhed og Affald Benjamin Nauta Ibsen 
Teamleder 
benaib@gladsaxe.dk 
 
Barbara Beatrice Davidsen 
BABEDA@gladsaxe.dk  

 


